
COMUNE DI TORRACA 
 

Provincia di Salerno 
 

C.F. 84001450653 
 

Via Fenice,2 
84030 TORRACA 

 
 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 1 DEL 08-01-2025 

  
  

OGGETTO:  APPROVAZIONE INTERVENTO 1.C) INSTALLAZIONE DI IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI DA 10 KW, DA INSTALLARE A TETTO O CON TETTOIA, 
CORREDATI DA COLONNINA ELETTRICA, SU EDIFICI E IN SPAZI PUBBLICI E 1.E) 
AUTOSUFFICIENZA ENERGETICA DEI RIFUGI MONTANI. CUP F92C22000520006 
CIG B29D29D21B - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU  
  

L’anno  duemilaventicinque, addì  otto del mese di gennaio alle ore 17:00, nella sala delle 
adunanze del Comune di Torraca, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENZA 
FRANCESCO BIANCO  SINDACO PRESENTE 
DANIELE ZICARELLI  VICE SINDACO PRESENTE 
ANDREA MANCUSO  ASSESSORE PRESENTE 

 
E con la partecipazione del Segretario Comunale  Barbara Mangiapane, 
 
Assume la presidenza il sig. BIANCO FRANCESCO, nella sua qualità di SINDACO, il quale 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Generale della Comunità Montana “Bussento – Lambro e Mingardo” n. 
22 del 1° agosto 2022, esecutiva ad ogni effetto di legge, la Comunità Montana “Bussento – Lambro e 
Mingardo” ha promosso e costituito sull’intero ambito territoriale della Comunità Montana una Green 
Community, tra la Comunità Montana stessa ed i n. 15 Comuni membri, al fine di redigere un piano di 
sviluppo sostenibile, dal punto di vista energetico, ambientale, economico e sociale, per il territorio 
medesimo, che armonizzi e implementi le attività già poste in essere e/o avviate dall’Ente; 

- con l’anzidetto provvedimento, è stato dato mandato alle deputate strutture della Comunità Montana di 
predisporre un programma di interventi/azioni, da candidare a finanziamento nell’ambito dell’Avviso 
Pubblico "Green Communities" PNRR M2C1 Inv. 3.2 - Green Communities, secondo le modalità ed i 
termini indicati nell’Avviso stesso; 

- con l’atto di cui innanzi, è stato dato mandato alla Giunta Esecutiva, al Presidente ed alla Direzione 
dell’Ente Comunità Montana, nell’ambito delle rispettive competenze, di espletare tutti gli adempimenti 
conseguenti e necessari, per la partecipazione di questo Ente al predetto Avviso pubblico, ivi compresi 
l’approvazione del programma di interventi e l’inoltro della candidatura, secondo le modalità ed i termini 
previsti dall’Avviso più volte richiamato; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana “Bussento – Lambro e Mingardo” n. 
39 del 27 giugno 2022, esecutiva ad ogni effetto di legge, è stato approvato lo studio di fattibilità 
preliminare delle azioni di sviluppo sostenibile e resiliente dei territori rurali e di montagna in ambito 
Green Communities, integrate con la Comunità Energetica Rinnovabile (CER), di cui questo Ente ne sta 
promuovendo la costituzione, d’intesa con il CNR-IRISS di Napoli; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana “Bussento – Lambro e Mingardo” n. 
50 dell’11 agosto 2022, esecutiva ad ogni effetto di legge, è stata approvata la proposta progettuale del 
Piano di Sviluppo della Green Community della Comunità Montana “Bussento – Lambro e Mingardo”, 
costituita da n. 21 sub-azioni, distribuite tra i 9 n. ambiti di intervento di cui all’art. 72, co. 2, Legge n. 
221/2015, per un investimento complessivamente pari ad € 2.999.994,14, di cui euro 2.399.994,14 da 
richiedere quale finanziamento a valere sulle risorse PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e 
Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), 
Investimento 3.2 Green Communities dell’avviso, oltre ad € 600.000,00 a valere sulle risorse già 
assegnate alla Comunità Montana “Bussento – Lambro e Mingardo” dalla Regione Campania 
nell’ambito del P.O. FESR Campania 2014-2020 - Asse V - Ob. Sp. 5.1 - annualità 2023 e proposte per 
essere utilizzate, nell’ambito del Piano di Sviluppo della Green Community, a titolo di cofinanziamento 
per una percentuale di oltre il 20% dell’investimento complessivamente previsto; 

- con medesima deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana “Bussento – Lambro e 
Mingardo” n. 50 dell’11 agosto 2022, esecutiva ad ogni effetto di legge, è stata nominata Responsabile 
del procedimento l’Ing. Antonella Cartolano, funzionaria addetta al Settore “Promozione sviluppo 
locale, ambiente e territorio” della Comunità Montana “Bussento – Lambro e Mingardo”; 

- con determine del DARA – Nucleo PNRR Stato-Regioni DAR-0015691 del 28.09.2022 e DAR-0017104 
del 20.10.2022, sono stati formalizzati gli esiti dell’Avviso relativamente alle Green Communities ammesse 
alla valutazione e al finanziamento e quelle ritenute inammissibili, ed il Piano di sviluppo Green 
Community della Comunità Montana “Bussento – Lambro e Mingardo” è risultato ammesso a 
finanziamento per l’intero importo richiesto pari ad euro 2.399.994,14 a valere sulle risorse PNRR, 
Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e 
agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities dell’avviso, oltre ad € 600.000,00 a 
valere sulle risorse già assegnate alla Comunità Montana “Bussento – Lambro e Mingardo” dalla Regione 
Campania nell’ambito del P.O. FESR Campania 2014-2020 - Asse V - Ob. Sp. 5.1 - annualità 2023, quale 
co-finanziamento; 

- in data 28.12.2022 è stata sottoscritta convenzione tra il DARA – Nucleo PNRR Stato – Regioni e l’Ente 
beneficiario Comunità Montana “Bussento – Lambro e Mingardo”, con cui vengono disciplinati i rapporti 
tra le Parti per la realizzazione del Piano di Sviluppo; 



- in data 02.08.2023 è stato sottoscritto addendum alla convenzione di cui sopra tra il DARA – Nucleo 
PNRR Stato – Regioni e l’Ente beneficiario Comunità Montana “Bussento – Lambro e Mingardo” 

Richiamata la comunicazione della Comunità Montana “Bussento – Lambro e Mingardo” prot. 2110 del 
06/03/2023 con la quale è stato richiesto ai Comuni membri, attraverso la compilazione di una scheda, di 
trasmettere le prime indicazioni tecniche e localizzative degli interventi attuabili nell’ambito del proprio territorio 
coerentemente con quanto previsto dal piano di sviluppo oggetto di finanziamento; 

Considerato che:  

- nell’ambito del progetto prima menzionato, è previsto l’INTERVENTO 1.C) INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTI FOTOVOLTAICI DA 10 KW, DA INSTALLARE A TETTO O CON TETTOIA, 
CORREDATI DA COLONNINA ELETTRICA, SU EDIFICI E IN SPAZI PUBBLICI E 1.E) 
AUTOSUFFICIENZA ENERGETICA DEI RIFUGI MONTANI. CUP F92C22000520006 CIG 
B29D29D21B - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU, 
integralmente finanziato a valere sulle risorse assegnate a questo Ente nell’ambito del Piano di Sviluppo 
della Green Community; 

- con determinazione dirigenziale n. 84/SP del 24.10.2024, si è avuta l’aggiudicazione nei confronti 
dell’operatore economico CILENTO IMPIANTI di Maurizio Mangia P.IVA 03989570654 CF 
MNGMRZ79M24Z112V, per l’affidamento dell’appalto integrato per l’attuazione dell’intervento 1.C) 
INSTALLAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI DA 10 KW, DA INSTALLARE A TETTO O 
CON TETTOIA, CORREDATI DA COLONNINA ELETTRICA, SU EDIFICI E IN SPAZI 
PUBBLICI E 1.E) AUTOSUFFICIENZA ENERGETICA DEI RIFUGI MONTANI. PNRR 
M2C1I3.2GC - CUP F92C22000520006 - CIG B29D29D21B - finanziato a valere su risorse NEXT 
GENERATION EU - ATTUAZIONE DELLA GREEN COMMUNITY “BUSSENTO - LAMBRO E 
MINGARDO” – PNRR M2C1I3.2GC CIG B29D29D21B; 

- il contratto è stato sottoscritto il 18/11/2024 Rep. 94/2024; 
- con nota del RUP prot. 009597 del 28-10-2024 come modificata con nota prot. 10001 del 13-11-2024, 

veniva comunicata la data del 18/11/2024 per l’avvio della progettazione esecutiva; 
- in data 02/01/2025 con nota prot. 011 veniva consegnato alla Comunità Montana il progetto esecutivo in 

argomento. 

Vista la comunicazione della Comunità Montana “Bussento – Lambro e Mingardo” del 03/01/2024 con la quale 
sono state trasmesse le schede localizzative e tecniche degli impianti fotovoltaici a farsi per ciascun Comune con 
contestuale richiesta di approvazione delle stesse, come riepilogati nel prospetto che segue: 

1 Montano Antilia Museo del Giocattolo  
2 Futani Scuola “Andrea Merola”  
3 Laurito Palestra Comunale  
4 Alfano Casa Comunale Richiesta di modifica rispetto a PFTE 
5 Caselle in Pittari Rifugio Valle Strazza*  
6 Morigerati Centro Macello  
7 Casaletto Spartano Ex scuola loc. Fortino*  
8 Torraca Piscina comunale  
9 Roccagloriosa Casa Comunale  
10 Tortorella Autorimessa comunale  
11 Rofrano Palestra comunale  
12 Laurito Rifugio Serenelle*  
13 Celle di Bulgheria Rifugio Bulgheria* Fabbisogno DIP 
14 Torre Orsaia Centro Sportivo Modifica rispetto a fabbisogno DIP 
15 Cuccaro Vetere Impianto a tettoia  Fabbisogno DIP 
16 San Mauro la Bruca Scuola San Nazario Modifica rispetto a fabbisogno DIP 
* da sottoporre a valutazione di incidenza 

Considerato che per i soli impianti relativi al Rifugio Serenelle di Laurito, Rifugio Valle Strazza di Caselle In Pittari, 
Rifugio Bulgheria di Celle di Bulgheria ed Ex scuola loc. Fortino di Casaletto Spartano, si rende necessaria 
acquisizione Valutazione di Incidenza, propedeuticamente all’esecuzione. 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione, in termini tecnici e localizzativi riferiti al territorio di propria 
competenza; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei Contratti Pubblici”;  



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (TUEL); 

Riconosciuta la propria competenza a provvedere, ai sensi dell’art. 48 del TUEL; 

Unanime nel voto, legalmente espresso; 

DELIBERA 
 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, del quale 
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della L. n. 241/1990, ss.mm.ii.; 

2. di approvare in termini tecnici e localizzativi, con riferimento al territorio di propria competenza, il 
progetto esecutivo relativo l’INTERVENTO 1.C) INSTALLAZIONE DI IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI DA 10 KW, DA INSTALLARE A TETTO O CON TETTOIA, CORREDATI DA 
COLONNINA ELETTRICA, SU EDIFICI E IN SPAZI PUBBLICI E 1.E) AUTOSUFFICIENZA 
ENERGETICA DEI RIFUGI MONTANI. CUP F92C22000520006 CIG B29D29D21B - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU, integralmente finanziato a 
valere sulle risorse assegnate alla Comunità Montana “Bussento – Lambro e Mingardo” nell’ambito del 
Piano di Sviluppo della Green Community, secondo quanto trasmesso dalla Comunità Montana 
“Bussento – Lambro e Mingardo” con nota del 03/01/2025; 

3. di dare atto che per i soli impianti relativi al Rifugio Serenelle di Laurito, Rifugio Valle Strazza di Caselle 
In Pittari, Rifugio Bulgheria di Celle di Bulgheria ed Ex scuola loc. Fortino di Casaletto Spartano, si rende 
necessaria acquisizione Valutazione di Incidenza, propedeuticamente all’esecuzione. 

4. di autorizzare la Comunità Montana "Bussento - Lambro e Mingardo” all’esecuzione dei lavori in 
argomento; 

5. di dare atto che il R.U.P. degli interventi è l’Ing. Cartolano Antonella, funzionaria addetta al Settore 
“Promozione sviluppo locale, ambiente e territorio” della Comunità Montana "Bussento - Lambro e 
Mingardo", alla quale viene demandato l’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti, necessari per 
la corretta attuazione del Piano di Sviluppo della Green Community; 

6. di trasmettere copia della presente alla Comunità Montana "Bussento - Lambro e Mingardo”; 
7. di dichiarare, con separata favorevole unanime votazione, la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
  



 

Pareri riportati sulla Delibera 1 del 08-01-2025  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
07-01-2025 Il Segretario Comunale 
                 f.to  Barbara Mangiapane 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
07-01-2025 Il Responsabile dell’area amministrativa - 

tecnica 
 f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 
 
 
 
 

 
  



 

 

 
Il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  FRANCESCO BIANCO f.to  Barbara Mangiapane 

  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
- È stata affissa oggi all’albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art.124 del D.lgs. n 267/2000. 

Dalla Residenza Municipale 08-01-2025 
 

Segretario Comunale 
f.to  Barbara Mangiapane 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n 267; 
Vista la Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, di modifica della Costituzione; 
Vista della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.6085 del 9.11.2001; 

 
ATTESTA  

 
- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il :  

 
 
 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

 
 

X 
dichiarate immediatamente eseguibile ex. Art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Dalla Residenza Municipale 08-01-2025 

Segretario Comunale 
f.to  Barbara Mangiapane 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Torraca, 08-01-2025 

 
Il Segretario Generale 
  Barbara Mangiapane 

 


